률은 다음과 같습니다.

기대수익률은 보유한 사외적립자산의 유형별 기대수익을 가중평균한 것입니다. 경영진은 역

사적 수익률 추세 및 관련 확정급여채무가 존속하는 전체 기간의 시장예측분석에 근거하여

기대수익률을 평가하였습니다.

보고기간 종료일 현재 사외적립자산의 공정가치는 독립된 외부기관의 평가에 근거하여 결정

되었으며, 당기와 전기 중 사외적립자산에서 발생한 실제수익은 각각 379,468원 및

114,098천원입니다.

(5) 당기와 전기에 퇴직급여제도와 관련하여 인식한 손익은 다음과 같습니다.

이자비용 251,094 216,357

재측정요소 　

- 재무적가정의 변동으로 인한 보험수리적손익 (31,112) (1,521,630)

- 경험적조정으로 인한 보험수리적손익 392,944 (291,214)

급여지급액 (1,076,518) (2,148,015)

기말 6,065,578 5,752,492

(단위:천원)

구   분 당기 전기

기초 7,131,805 9,165,094

회사부담금 600,000 628

사외적립자산의 수익 379,227 261,908

재측정요소 　 　

- 보험수리적손익 241 (147,810)

부담금 지급액 (1,076,518) (2,148,015)

기말 7,034,754 7,131,805

(단위:천원)

구   분
기대수익률 사외적립자산의 공정가치

당기 전기 당기말 전기말

예금상품 4.81% 5.72% 7,034,754 7,131,804

(단위:천원)

구   분 당기 전기

당기근무원가 776,678 1,266,712

이자비용 251,094 216,357

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 48

(6) 당기와 전기에 보험수리적평가를 위하여 사용된 주요 추정은 다음과 같습니다.

(7) 당기말 현재 주요 보험수리적 가정의 변동에 대한 확정급여채무의 민감도 분석의내역은

다음과 같습니다.

(8) 미래현금흐름에 대한 확정급여제도의 영향

연결회사는 기금의 적립수준을 매년 검토하고, 기금에 결손이 발생하는 경우 이를 보전하는

정책을 보유하고 있습니다.

2024년 12월 31일로 종료하는 회계연도의 예상기여금은 500,000천원입니다.

확정급여채무의 가중평균만기는 6.9년(전기: 7.3년)입니다. 당기말 현재 할인되지 않은 연금

급여지급액의 만기 분석은 아래와 같습니다.

사외적립자산의 기대수익 (379,227) (261,908)

합   계 648,545 1,221,161

구   분 당기 전기

할인율 4.81% 5.72%

임금상승률 3.00% 4.00%

(단위:천원)

구   분
금액

1%  증가 1%  감소

할인율 (271,879) 305,423

임금상승율 308,221 (279,117)

(단위:천원)

구   분 1년 미만 1~2년 미만 2~5년 미만 5년 이상 합계

확정급여채무 426,236 605,173 1,753,151 10,827,373 13,611,933

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 49

20. 법인세비용과 이연법인세

(1) 당기와 전기 중 법인세비용의 구성내역은 다음과 같습니다.

(2) 법인세비용차감전순이익과 법인세비용간의 관계는 다음과 같습니다.

(*) 당기와 전기 법인세수익이 발생하여 유효세율은 산정하지 아니합니다.

(단위:천원)

구   분 당기 전기

법인세부담액 (312) -

법인세추납액 - 79,058

일시적차이로 인한 이연법인세 변동액 (253,933) (1,880,738)

포괄손익에 반영된 법인세비용 54,852 (381,467)

법인세수익 (199,393) (2,183,147)

(단위:천원)

구 성 내 역 당기 전기

법인세비용차감전순이익(손실) 703,279 (18,484,522)

적용세율에 따른 세부담액 124,985 (4,066,595)

조정:

비공제비용 36,131 46,410

세율변동효과 - 389,369

미인식 이연법인세자산의 변동 (447,887) 1,283,866

기타 87,378 163,803

조정 계 (324,378) 1,883,448

법인세수익 (199,393) (2,183,147)

유효세율 - -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 50

(3) 당기와 전기 중 자본에 직접 가감된 법인세의 내역은 다음과 같습니다.

(4) 당기와 전기 중 일시적차이의 증감내역 및 보고기간 종료일 현재 이연법인세자산(부채

)의 내역은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

구   분 당기 전기

보험수리적이익 75,573 (347,992)

해외사업환산이익 (20,721) (33,475)

합   계 54,852 (381,467)

(당기) (단위:천원)

항   목
차감할(가산할) 일시적차이 이연법인세자산(부채)

기   초 증   가 감   소 기   말 기   초 기   말

차감할 일시적차이

재고자산평가손실 1,941,688 - 1,941,688 - 405,813 -

대손충당금 2,530,460 - 2,530,460 - 528,866 -

확정급여채무 5,752,137 1,389,249 1,076,164 6,065,223 1,202,197 1,267,632

정부보조금 898,400 1,369,781 1,413,652 854,529 187,766 178,596

미지급비용 409,131 399,817 409,131 399,817 85,508 83,562

미지급금 17,212 64,941 17,212 64,941 3,597 13,573

감가상각비 300,078 53,183 3,204 350,057 62,716 73,162

유형자산손상차손 19,983,088 - 4,009,897 15,973,192 4,176,465 3,338,397

무형자산손상차손 102,200 - - 102,200 21,360 21,360

보증금평가손실 40,329 - 1,062 39,267 8,429 8,207

리스부채 390,575 - 139,884 250,690 81,630 52,394

보증금 245,586 108,246 - 353,832 51,328 73,951

기타 항목 62,648 - 12,391 50,257 13,093 10,504

소   계 32,673,533 3,385,217 11,554,745 24,504,005 6,828,768 5,121,337

가산할 일시적차이

미수수익 (82,943) (350,155) (82,943) (350,155) (17,335) (73,182)

금융상품평가이익 (19,184) - (19,184) - (4,009) -

사외적립자산 (5,752,137) (1,389,604) (1,076,519) (6,065,223) (1,202,197) (1,267,632)

사용권자산 (498,108) (35,648) - (533,756) (104,105) (111,555)

장기선급비용 (118,248) - (57,757) (60,491) (24,714) (12,643)

해외사업환산이익 (312,054) (99,143) - (411,197) (65,219) (85,940)

압축기장충당금 (95,925) - - (95,925) (20,048) (20,048)

소   계 (6,878,599) (1,874,550) (1,236,402) (7,516,747) (1,437,627) (1,571,000)

미인식한 일시적차이

재고자산평가손실 - 1,627,521 - 1,627,521 - -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 51

대손충당금 - 142,327 - 142,327 - -

기타 미인식항목 222,166 14,882 - 237,048 - -

소   계 222,166 1,784,730 - 2,006,896 - -

[일시적차이로 인한 이연법인세 계] 5,391,141 3,550,337

[이월결손금으로 인한 이연법인세 계] - 2,094,737

[세액공제 이월로 인한 이연법인세 계] - -

합   계 26,017,100 3,295,397 10,318,343 18,994,154 5,391,141 5,645,074

(전기) (단위:천원)

항   목
차감할(가산할) 일시적차이 이연법인세자산(부채)

기   초 증   가 감   소 기   말 기   초 기   말

차감할 일시적차이

재고자산평가손실 2,660,993 1,941,688 2,660,993 1,941,688 585,418 405,813

대손충당금 1,940,379 2,530,460 1,940,379 2,530,460 426,883 528,866

확정급여채무 8,229,695 (330,130) 2,147,427 5,752,137 1,810,533 1,202,197

정부보조금 750,980 1,496,442 1,349,022 898,400 165,216 187,766

미지급비용 527,387 409,131 527,387 409,131 116,025 85,508

미지급금 - 17,212 - 17,212 - 3,597

감가상각비 271,515 35,646 7,084 300,078 59,733 62,716

유형자산손상차손 9,841,118 11,542,526 1,400,555 19,983,088 2,165,046 4,176,465

무형자산손상차손 102,200 - - 102,200 22,484 21,360

보증금평가손실 43,313 - 2,984 40,329 9,529 8,429

리스부채 518,779 - 128,204 390,575 114,131 81,630

보증금 265,070 - 19,484 245,586 58,315 51,328

기타 항목 75,040 - 12,391 62,648 16,509 13,093

소   계 25,226,468 17,642,975 10,195,910 32,673,533 5,549,823 6,828,768

가산할 일시적차이

미수수익 (28,231) (82,943) (28,231) (82,943) (6,211) (17,335)

금융상품평가이익 (8,185) (10,999) - (19,184) (1,801) (4,009)

사외적립자산 (8,229,695) 329,542 (2,148,015) (5,752,137) (1,810,533) (1,202,197)

사용권자산 (601,715) - (103,607) (498,108) (132,377) (104,105)

장기선급비용 (162,045) - (43,797) (118,248) (35,650) (24,714)

해외사업환산이익 (144,293) (167,761) - (312,054) (31,744) (65,219)

압축기장충당금 (95,925) - - (95,925) (21,104) (20,048)

소   계 (9,270,089) 67,840 (2,323,651) (6,878,599) (2,039,420) (1,437,627)

미인식한 일시적차이

기타 미인식항목 192,011 30,154 - 222,166 - -

소   계 192,011 30,154 - 222,166 - -

[일시적차이로 인한 이연법인세 계] 3,510,403 5,083,932

[이월결손금으로 인한 이연법인세 변동액] - -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 52

(5) 이연법인세자산의 미래 실현가능성은 연결회사의 성과, 전반적인 경제환경과 산업에 대

한 전망, 향후 예상수익, 세액공제와 이월결손금의 공제가능기간 등 다양한 요소들을 고려하

여 평가합니다. 연결회사는 주기적으로 이러한 사항들을 검토하고 있으며, 차감할 일시적차

이 중 향후 예상수익 등을 고려하여 이연법인세자산을 인식하였습니다.

(6) 연결회사의 이연법인세자산과 이연법인세부채에 대해서 동일 과세당국이 부과하는 법인

세이며 당기법인세자산과 당기법인세부채를 상계할 수 있는 법적으로 집행가능한 권리와 의

도를 가지고 있는 경우에 이연법인세자산과 이연법인세부채를 상계하여 재무상태표에 표시

하고 있습니다.

보고기간 종료일 현재 이연법인세자산의 장단기 구분은 다음과 같습니다.

21. 우발채무와 주요 약정사항

(1) 금융기관 약정사항

보고기간 종료일 현재 연결회사의 주요 약정사항은 다음과 같습니다.

상기 약정사항 외 서울보증보험으로부터 489백만원의 이행지급 등의 보증을 제공받고 있습

[세액공제 이월로 인한 이연법인세 계] - -

[…]

THB - - 2,909,915 106,677

EUR - - 1,801 2,434

CNY 42,315 7,652 139,144 25,246

단기금융상품 USD 6,500,000 8,381,100 5,500,000 6,970,150

매출채권

USD 2,554,963 3,294,369 3,679,582 4,663,133

JPY 42,256,024 385,375 39,710,079 378,437

THB - - 55,084 2,019

EUR - - 12,324 16,652

기타수취채권
USD 292 376 - -

THB - - 3,410,187 125,017

외화자산 계 　 13,919,707 　 14,386,196

(외화부채)

매입채무

USD 771,983 995,395 985,279 1,248,644

THB - - 186,854 6,850

CNY - - 38,969 7,071

단기차입금 USD - - 1,338,196 1,695,896

기타지급채무
USD 377,352 486,558 600,365 760,842

THB - - 848,422 31,103

외화부채 계 　 1,481,953 　 3,750,406

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 65

다.

보고기간 종료일 현재 각 외화에 대한 원화환율 10% 변동시 환율변동이 당기손익에 미치는

영향은 다음과 같습니다.

상기 민감도 분석은 보고기간 종료일 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및부

채를 대상으로 한 것입니다.

나. 이자율위험

연결회사의 이자율 위험은 주로 변동금리부 조건의 장,단기차입금에서 발생하는 현금흐름

이자율 위험입니다. 연결회사의 정책은 차입금의 최소 80%를 고정금리로 유지하는 것입니

다. 연결회사의 당기 및 전기의 변동금리 차입금은 주로 KRW와 USD로 표시된 상품입니다.

연결회사의 차입금과 채권은 상각후원가로 측정됩니다. 차입금 중 이자율이 주기적으로 재

설정되는 계약의 경우에는 관련하여 시장이자율 변동위험에 노출되어 있습니다.

연결회사의 차입금과 관련된 이자율위험 및 보고기간 말 현재 계약상 만기일은 다음과 같습

니다.

위의 차입금 비율은 전체 차입금 중 변동금리에 노출된 해당 차입금의 비율을 나타냅니다.

(단위:천원)

외   화
당기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 1,157,810 (1,157,810) 976,954 (976,954)

JPY 85,200 (85,200) 63,323 (63,323)

EUR - - 1,909 (1,909)

CNY 765 (765) 1,818 (1,818)

THB - - 19,576 (19,576)

합   계 1,243,775 (1,243,775) 1,063,580 (1,063,580)

(단위:천원)

지   수
당기말 전기말

금액 비율 금액 비율

변동금리 차입금 4,773,640 8% 1,816,674 3%

고정금리 차입금 　 　

1년 미만 23,185,680 48% 22,250,380 42%

1-5년 19,099,560 34% 19,542,480 37%

5년 초과 5,428,480 10% 9,871,240 18%

합   계 52,487,360 100% 53,480,774 100%

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 66

당기말과 전기말 현재 변동이자부 금융상품과 관련되어 이자율 1% 변동시 손익에 대한 민감

도는 다음과 같습니다.

(단위:천원)

구   분
당기말 전기말

1% P 상승시 1% P 하락시 1% P 상승시 1% P 하락시

세전이익 증가(감소) (47,736) 47,736 (18,167) 18,167

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 67

(2) 유동성 위험 관리

연결회사는 미사용 차입금 한도를 적정 수준으로 유지하고, 영업 자금 수요를 충족시키기 위

해 차입금 한도나 약정을 위반하는 일이 없도록 유동성에 대한 예측을 항시 모니터링하고 있

습니다.

보고기간말 현재 연결회사는 유동성위험을 관리하기 위해 사용가능한 차입금 한도

71,422백만원(전기: 78,756백만원)을 확보하고 있습니다.

연결회사의 차입금 및 매입채무 등을 당기말 시점으로부터 계약 만기일까지의 잔여기간에

따라 만기별로 구분한 내역은 다음과 같습니다.

(3) 신용위험

신용위험은 기업 및 개인 고객에 대한 신용거래 및 채권뿐 아니라 현금성자산, 채무상품의

계약 현금흐름, 유리한 파생상품 및 예치금 등에서도 발생합니다.

① 신용위험에 대한 최대 노출 정도

ㄱ. 위험관리

연결회사는 신용위험 관리 목적에서 은행 및 금융기관의 경우 A 신용등급 이상과만 거래합

니다.

기업 고객의 경우 외부 신용등급을 확인할 수 있는 경우 동 정보를 사용하고 그 외의 경우에

는 내부적으로 고객의 재무상태와 과거 경험 등을 근거로 신용등급을 평가합니다. 고객별 한